lellum. » Pendant toute la nuit de Noël, le cloître était

éclairé; mais, en plus, il y avait trois cierges à trois

piliers: « Luminaria per claustra sint, prout necesse

l'iieiit. .\(l 1res pilarios claustri, très candelœ accen-

dantur.
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Le Rituel de Saint-Martin de Tours, traitant de l'of-

fice quotidien, indique qu'on allume, à matines, aux

vêpres ei à compiles, douze lampes autour du chœur;

a matines, à la messe ei aux vêpres, la herse, et, de la

fête de saint André à la Purification, trois ciergi s dans

le cho ur : « Quotidie accenduntur ad matutinas, mis-

saui. vesperas et complectorium, omnes lampadas riavis,

membranorum et chori. Cirea chorum, duodecim lam-

padas.» — « Ad matutinas lucis rastrum afdet, similiter

ad missam ei ad vesperas... In eboro très, et omnes

coronas et lampadas, tam navis quam membranorum,

accendit. a festo sancti Andreœ usqne ad PuriflcatiO-

nem. » (Pag. 33, 34.)

Les jours qui suivent la réception d'un nouveau cha-

noine, il est encore question du râteau, mais d'une

manière peu claire, car le texte est ici évidemment

altéré : Sequentes dies, rastrum non débet esse inler

fralres, tam in choro, quam in capitulo interea sit insti-

tutus. » (Page 38.i

En l
v
25."i. le chapitre de Saint-Hilaire de Poitiers exposa

les griefs qu'il avait contre son trésorier Philippe. On y

voit que désormais les cierges du râteau doivent être d'un

poids déterminé, c'est-à-dire de trois livres et demie, tan-

dis que ceux placés derrière le râteau, dans les chande-

liers et à la broche, ne seront que de trois livres. Comme
le trésorier n'avait pas satisfait sur ce point, il fut con-

damné a une amende de 40 livres. « Quarc petit dictum

capitulum, nomine ecclesie sue, ut ipse thesaurarius

super hoc satisfaeiat, ei ut de cœtero dictos ccreos certi

ponderis fîeri facial et reddal dé bona certa (sic pour

'•e/v/), et ut cereos qui -uni in rastello certi ponderis,

scilicel triuni lihrarum et dimidie, Reri facial et de bona

cera, et alios qui sunt rétro rastellum et qui sunt in
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candelariis et in brocha similiter de cetero certi ponde-

ris, scilicet trium librarum, fieri faciat et reddat et de

bona cera; et de hoc quod aliquando non fecit fieri

tempore suo, satisfaciat ad eshmacionem quadraginta

librarum. » {Mémoires de la Société des Antiquaires de

l'Ouest, t. XIV, p. 279.)

Le mot broca, qui signifie littéralement pieu ou broche,